

证券代码：300370

证券简称：*ST 安控

公告编码：2023-

062

四川安控科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川安控科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2022年12月31日的财务状况以及2022年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了[2023]京会兴审字第65000073号标准的无保留意见的审计报告。现将2022年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、报告期主要经营成果和财务状况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减 (%)
营业收入	46,183.92	55,938.53	-17.44%
归属于上市公司股东的净利润	-41,214.45	-86,635.50	52.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,861.66	-73,071.56	46.82%
经营活动产生的现金流量净额	2,129.65	597.65	256.34%
基本每股收益（元/股）	-0.2613	-0.9051	71.13%
稀释每股收益（元/股）	-0.2613	-0.9051	71.13%
项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减 (%)
总资产	192,455.78	237,520.23	-18.97%
归属于上市公司股东的所有者权益	81,176.58	-40,685.20	299.52%

二、财务状况分析

1、资产构成情况分析

报告期末，公司资产构成情况如下表所示：

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		比例变动 增减 (%)
	金额 (万元)	占资产总额 比例 (%)	金额 (万元)	占资产总额 比例 (%)	
货币资金	17,877.96	9.29	6,636.67	2.79	6.50
交易性金融资产	5,246.53	2.73	3,168.70	1.33	1.40
衍生金融资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
应收票据	651.15	0.34	12,233.94	5.15	-4.81
应收账款	22,820.06	11.86	51,107.43	21.52	-9.66
应收款项融资	13.45	0.01	5	0.00	0.01
预付款项	957.80	0.50	3,540.35	1.49	-0.99
其他应收款	6,007.47	3.12	6,555.61	2.76	0.36
存货	11,129.14	5.78	18,164.12	7.65	-1.87
合同资产	2,107.73	1.10	6,694.07	2.82	-1.72
持有待售资产	28,110.58	14.59	0.00	0.00	14.59
一年内到期的非 流动资产	0.00	0.00	16,382.49	6.90	-6.90
其他流动资产	961.14	0.50	2,329.08	0.98	-0.48
流动资产合计	95,883.00	49.82	126,817.46	53.39	-3.57
长期应收款	0.00	0.00	0	0.00	0.00
长期股权投资	2,186.88	1.14	3,771.27	1.59	-0.45
投资性房地产	49,241.68	25.59	47,176.03	19.86	5.73
固定资产	22,360.19	11.62	26,763.34	11.27	0.35
在建工程	970.75	0.50	840.64	0.35	0.15
使用权资产	421.03	0.22	859.42	0.36	-0.14
无形资产	3,499.60	1.82	4,424.49	1.86	-0.04
开发支出	2,967.61	1.54	2,351.54	0.99	0.55
商誉	6,447.63	3.35	9,001.30	3.79	-0.44
长期待摊费用	446.76	0.23	549.83	0.23	0.00
递延所得税资产	7,858.69	4.08	12,669.56	5.33	-1.25
其他非流动资产	171.96	0.09	2,295.34	0.97	-0.88
非流动资产合计	96,572.79	50.18	110,702.77	46.61	3.58
总资产	192,455.78	100.00	237,520.23	100.00	

公司资产总额较期初下降18.97%，其中变动较大的报表项目如下：

(1) 货币资金：期末较期初增长169.38%，主要系本期收到投资款导致货币资金增加所致；

(2) 交易性金融资产：期末较期初增长65.57%，主要系本期交易性金融资产公允价值变动所致；

(3) 应收票据：期末较期初下降94.68%，主要系期末应收票据到期所致；

(4) 应收账款：期末较期初下降55.35%，主要系本期拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(5) 预付款项：期末较期初下降72.95%，主要系本期拟处置公司资产科目转为持有待售资产所致；

(6) 存货：期末较期初下降38.73%，主要系本期存货结转及拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(7) 合同资产：期末较期初下降68.51%，主要系本期合同资产结算及拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(8) 持有待售资产：期末较期初增长100%，主要系期末将拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(9) 一年内到期的非流动资产：期末较期初下降100%，主要系本期处置一年内到期的非流动资产及拟处置公司资产转为持有至到期投资所致；

(10) 其他流动资产：期末较期初下降58.73%，主要系本期留抵进项税额本期退税以及拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(11) 长期股权投资：期末较期初下降42.01%，主要系本期处置长期股权投资所致；

(12) 使用权资产：期末较期初下降51.01%，主要系本期拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(13) 递延所得税资产：期末较期初下降37.97%，本期拟处置公司资产转为持有待售资产所致；

(14) 其他非流动资产：期末较期初下降92.51%，主要系本期其他非流动资产转为固定资产及投资性房地产所致。

2、负债构成情况分析

报告期末，公司负债构成如下表所示：

项目	2022年12月31日		2022年1月1日		比例变动增减(%)
	金额(万元)	占负债总额比例(%)	金额(万元)	占负债总额比例(%)	
短期借款	3,527.79	3.32	88,192.58	32.18	-28.86
应付票据	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
应付账款	23,480.77	22.11	49,431.60	18.04	4.07
预收款项	587.97	0.55	982.32	0.36	0.19
合同负债	4,067.05	3.83	7,564.39	2.76	1.07
应付职工薪酬	1,783.20	1.68	3,410.47	1.24	0.44
应交税费	1,255.19	1.18	2,574.65	0.94	0.24
其他应付款	33,966.71	31.99	63,464.61	23.16	8.83
持有待售负债	23,531.47	22.16	0.00	0.00	22.16
一年内到期的非流动负债	3,404.06	3.21	20,238.43	7.39	-4.18
其他流动负债	310.51	0.29	6,769.98	2.47	-2.18
流动负债合计	95,914.71	90.32	242,629.04	88.54	1.78
长期借款	7,790.29	7.35	2,360.00	0.86	6.49
应付债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
租赁负债	217.30	0.20	554.15	0.20	0.00
长期应付款	0.00	0.00	16,097.50	5.87	-5.87
预计负债	0.00	0.00	10,000.00	3.65	-3.65
递延收益	1,523.63	1.43	1,503.77	0.55	0.88
递延所得税负债	744.25	0.70	894.08	0.33	0.37
其他非流动负债	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
非流动负债合计	10,275.47	9.68	31,409.51	11.46	-1.78
负债合计	106,190.17	100.00	274,038.54	100.00	

公司负债总额较期初下降61.25%，其中变动较大的报表项目如下：

- (1) 短期借款：期末较期初下降96%，主要系本期债务重整偿还债务所致；
- (2) 应付账款：期末较期初下降52.5%，主要系本期债务重整偿还债务及拟处置公司负债调整至持有待售负债所致；
- (3) 预收款项：期末较期初下降40.14%，主要系预收款项调整至其他应付款所致；

(4) 合同负债：期末较期初下降46.23%，主要系拟处置公司负债转为持有待售负债所致；

(5) 应付职工薪酬：期末较期初下降47.71%，主要系本期债务重整支付职工薪酬及拟处置公司负债调整至持有待售负债所致；

(6) 应交税费：期末较期初下降51.25%，主要系拟处置公司负债调整至持有待售负债所致；

(7) 其他应付款：期末较期初下降46.48%，主要系债务重整支付其他应付款项及债务豁免所致；

(8) 持有待售负债：期末较期初增长100%，主要系拟处置公司负债调整至持有待售负债所致；

(9) 一年内到期的非流动负债：期末较期初下降83.18%，主要系一年内到期的长期金融机构负债留债部分结转至此科目所致；

(10) 其他流动负债：期末较期初下降95.41%，主要系拟处置子公司将负债科目调整至持有待售负债以及本期已背书但尚未到期票据减少所致；

(11) 长期借款：期末较期初增长230.1%，主要系债务重组金融机构负债留债部分转为长期负债所致；

(12) 租赁负债：期末较期初下降60.79%，主要系拟处置子公司将负债调整至持有待售负债科目所致；

(13) 长期应付款：期末较期初下降100%，主要系宜宾产投债务豁免所致；

(14) 预计负债：期末较期初下降100%，主要系债务重整偿还负债后冲销对应的预计负债所致。

3、所有者权益变动分析

报告期内，公司所有者权益变动情况如下表所示：

单位：万元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日
股本	157,752.64	95,714.63
资本公积	126,372.22	15,805.60
减：库存股	13,552.08	4,003.29
其他综合收益	2,206.24	2,170.25
专项储备	86.54	102.14

盈余公积	3,418.02	3,418.02
未分配利润	-195,107.00	-153,892.55
归属于母公司股东权益合计	81,176.58	-40,685.20
少数股东权益	5,089.03	4,166.88
所有者权益合计	86,265.61	-36,518.31

报告期内，公司所有者权益增长主要系由于本期债务豁免及债务重整债转股所致。

4、盈利能力分析

(1) 营业收入与营业成本分析

报告期内，公司营业收入构成及变化情况如下表所示：

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额 (万元)	占营业收入比 例 (%)	金额 (万元)	占营业收入比 例 (%)
主营业务收入	43,562.06	94.32	55,150.07	98.59
其他业务收入	2,621.87	5.68	788.46	1.41
营业收入合计	46,183.93	100.00	55,938.53	100.00

报告期内，公司营业成本构成及变化情况如下表所示：

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额 (万元)	占营业成本比 例 (%)	金额 (万元)	占营业成本比 例 (%)
主营业务成本	37,108.84	98.34	46,462.8	99.55
其他业务成本	625.83	1.66	208.16	0.45
营业成本合计	37,734.67	100.00	46,670.96	100.00

报告期内，公司营业收入较上年同期下降17.44%，主要系公司受资金以及被列为失信被执行人的影响，本年度业务承接和项目实施受到限制，导致本年度收入和成本有较大幅度变动。

(2) 期间费用分析

报告期内，公司期间费用的情况如下表所示：

项目	2022 年度		2021 年度		占比变动 增减 (%)
	金额 (万元)	占营业收入 比例 (%)	金额 (万元)	占营业收入 比例 (%)	
销售费用	3,781.87	8.19	4,489.41	8.03	0.16

管理费用	12,715.09	27.53	11,615.00	20.76	6.77
研发费用	5,340.02	11.56	5,706.37	10.20	1.36
财务费用	14,544.60	31.49	20,242.20	36.19	-4.70
合计	36,381.58	78.78	42,052.98	75.18	3.60

报告期内，公司期间费用占营业收入比例较上年同期上涨3.6%，主要系公司资金紧张和被列为失信被执行人名单（2022年11月16日公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《关于公司被移出失信被执行人名单的公告》（公告编号：2022-123））等，影响业务正常开展，致使营业收入下降所致。

5、现金流量分析

报告期内，公司现金流量情况如下表所示：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	61,503.76	65,818.69	-6.56
经营活动现金流出小计	59,374.11	65,221.04	-8.96
经营活动产生的现金流量净额	2,129.65	597.65	256.34
投资活动现金流入小计	9.90	789.64	-98.75
投资活动现金流出小计	5,571.84	4,372.72	27.42
投资活动产生的现金流量净额	-5,561.94	-3,583.08	-55.23
筹资活动现金流入小计	29,044.09	29,119.21	-0.26
筹资活动现金流出小计	13,283.41	25,700.39	-48.31
筹资活动产生的现金流量净额	15,760.68	3,418.82	361.00
现金及现金等价物净增加额	12,329.94	431.27	2,758.97

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 256.34%，主要系本报告期公司有效控制成本支出，支付采购款及其他经营相关支出减少所致；投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 55.23%，主要系本期较上年收回投资活动现金流入减少，购置资产支付的现金增加所致；筹资活动产生的现金净额较上年同期增长 361%，主要系本报告期支付筹资活动现金减少所致；现金及现金等价物净增加额较上年同期改善了 2,758.97%，主要系本报告期筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

特此公告。

四川安控科技股份有限公司

董事会

2023年4月25日